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RESSOURCES HUMAINES : 
NOUVEL ACCORD 
CADRE MONDIAL
Le 1er accord cadre mondial 
pour la qualité de vie au travail
a gagné le prix de l’accord collectif 
le plus innovant.
Cet accord se traduit déjà par des 
mises en œuvre concrètes sur le 
terrain dans toutes les régions.

ZOE
Le véhicule électrique  
le plus vendu en Europe
Lancement de la 3ème génération de 
Renault ZOE.

INDUSTRIE 4.0 :
2 usines Renault distinguées
par le World Economic Forum

- �L’usine de Cléon (France) reconnue 
comme pionnier dans l’industrie 
4.0.

  �Ce site industriel automobile est le 
premier a être reconnu en France 
avec ce label.

- �L’usine de Curitiba (Brésil) reconnue 
comme la 1ère usine automobile 
leader de l’industrie 4.0 en 
Amérique Latine.

CLIO, CAPTUR
Renault renouvelle ses best-sellers du segment B

offrant le meilleur des technologies connectées, d’autonomie et d’électrification.
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U N  G R O U P E ,
C I N Q  M A R Q U E S 

Constructeur automobile depuis 1898, le Groupe Renault est un groupe multimarque.
Pour répondre aux grands défis technologiques, sociétaux et poursuivre sa stratégie 
de croissance rentable, le groupe s’appuie sur son développement dynamique à 
l’international.
Il mise sur la complémentarité de ses cinq marques (Renault, Dacia, Renault Samsung
Motors, Alpine et LADA), son savoir-faire pionner en mobilité électrique et son alliance 
unique avec Nissan et Mitsubishi Motors. Avec une écurie en Formule 1, Renault fait 
du sport automobile un vecteur d’innovation et de notoriété.

RENAULT
2 357 093 VÉHICULES VENDUS
EN 2019 (VP + VU)
Renault, première marque française dans le 
monde, est commercialisée dans 134 pays.
Dans un monde de la mobilité en pleine mutation, 
Renault place l’humain au cœur de ses 
préoccupations en concevant ses produits et 
services pour la vie et les usages de ses clients.
Renault est une marque accueillante et 
chaleureuse qui intègre la joie de vivre au cœur 
d’une nouvelle mobilité plus partagée, plus 
connectée et respectueuse de la planète. 

CLIO

DACIA
736 570 VÉHICULES VENDUS
EN 2019 (VP + VU)
La marque Dacia est présente dans 44 
pays, principalement en Europe et sur le 
pourtour méditerranéen.
Née en Roumanie en 1968, la marque a 
été achetée par le Groupe Renault et 
relancée en 2004 avec Logan.
Dacia propose des voitures au meilleur 
rapport valeur-prix du marché. Grâce à 
ses modèles emblématiques – Logan, 
Sandero et Duster – la marque a rencontré 
un vif succès commercial et compte 
désormais près de 6,5 millions de clients.

DUSTER

https://group.renault.com/groupe/nos-marques

LADA
412 889 VÉHICULES VENDUS
EN 2019 (VP + VU)
Leader historique du marché russe, LADA 
possède le réseau de concessionnaires le plus 
important du pays avec environ 300 points de 
vente.
LADA est représentée par des importateurs 
officiels dans plus de 20 pays avec 75 points 
de vente.
Avec un design entièrement renouvelé et un 
réseau en pleine évolution, LADA est entrée dans
une nouvelle ère.

ALPINE
4 835 VÉHICULES VENDUS
EN 2019
Alpine est la marque sport-premium 
du Groupe Renault. En 2019, Alpine 
lance l’Alpine A110S. Développant 
292ch, cette version délivre une 
expérience de conduite intensément 
Alpine. L’A110S est fidèle aux 
principes intemporels de la marque 
– légèreté, compacité et agilité – avec 
une promesse : le plaisir de conduire.

ALPINE A110S

RSM
79 081 VÉHICULES VENDUS
EN 2019 (VP)
Créée en 2000, Renault Samsung Motors est 
commercialisée exclusivement en Corée du Sud.
Particulièrement réputée pour sa qualité de 
service, RSM se classe leader en satisfaction 
client pour la dix-huitième année consécutive en 
vente, et pour la quatrième année consécutive 
en après-vente.

SM6

Vesta SW Cross
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(1) �Free cash flow opérationnel de l’Automobile : capacité d’autofinancement après intérêts et impôts payés (hors 
dividendes reçus des sociétés cotées) diminuée des investissements corporels et incorporels nets des cessions 
+/- variation du besoin en fonds de roulement.

(2) �Les données 2019 tiennent compte de l’application de la norme IFRS 16 « Contrats de location » à compter du 1er 

janvier 2019. Les données 2018 n’ont pas été retraitées.

Chiffre d’affaires En millions d’euros 2019 2018
Automobile 52 132 54 211
Financement des ventes 3 405 3 208
Total Groupe Renault 55 537 57 419

Marge opérationnelle
Automobile hors AVTOVAZ 1 284 2 204
AVTOVAZ 155 204
Financement des ventes 1 223 1 204
Total Groupe Renault  2 662 3 612
En % du chiffre d’affaires  4,8 % 6,3 %

Résultat net
Résultat net 19 3 451
Résultat net – Part du Groupe -141 3 302

Free cash flow  et position nette de liquidité de l’automobile
Free cash flow opérationnel de l’automobile (1) 153 607 
Position nette de liquidité de l’automobile(2) +1 734 + 3 702
Capitaux propres 35 331 36 088

Contribution entreprises associées
dont Nissan 242 1 509
Autres entreprises associées -432 31
Total -190 1 540

Investissements corporels et incorporels nets des cessions
Automobile hors AVTOVAZ 4 846 4 171
AVTOVAZ 135 84
Financement des ventes 10 19
Total 4 991 4 274

55 537
millions d’euros

Chiffre d’affaires  
Groupe

2 662
millions d’euros

Marge opérationnelle 
Groupe

153
millions d’euros

Free cash flow (1) 
opérationnel de 

l’automobile

C H I F F R E S  C L É S  2 0 1 9

(1) �Participation indirecte Renault s.a.s. 
(2) La part des titres détenus par les salariés et anciens salariés pris compte dans cette catégorie correspond aux actions 
détenues dans des FCPE (Fonds Communs de Placements d’Entreprise) ainsi qu’aux actions nominatives détenues 
directement par les bénéficiaires d’attributions gratuites d’actions à compter du plan d’attribution de 2016.
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24,5%

75,5%

-2,7%

-19,5%

-30,3%

-31,1%

-0,5%< 20 ans - 

> 59 ans - 

-15,9%De 20 à
29 ans

De 30 à
39 ans

De 40 à
49 ans

De 50 à
59 ans

Effectifs
Au 31 décembre 2019

Répartition du capital
Au 31 décembre 2019

Groupe Daimler

Salariés(2)

État français
Nissan

Autodétention

Public

3,10%

2,91%

15,01%
15%

1,54%

62,44%295 722 284
Actions

Informations financières

Structure du Groupe
Organigramme simplifié au 31 décembre 2019 (en % des actions émises)

  Automobile
 � Avtovaz
 � Financement des ventes

 RENAULT S.A.S 

RCI BANQUE
RENAULT
SAMSUNG
MOTORS

ALLIANCE
ROSTEC AUTO

B.V.

AUTRES SOCIÉTÉS
INDUSTRIELLES
COMMERCIALES

100% 80%(1) 67,61%

AVTOVAZ

100%

Répartition par région
Europe
dont 27% en France

Eurasie
dont 25,8% AVTOVAZ

40,7%

10,9%

Afrique, 
Moyen-Orient,
Inde, Pacifique

Amériques 6,7%

41,6%

Chine
0,04%

179 565
Collaborateurs
dans 39 pays
et 21 familles

de métiers
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I M P L A N T A T I O N S  I N D U S T R I E L L E S
et volume de ventes 2019 des 10 premiers marchés

USINES GROUPE RENAULT 
Véhicules particuliers (VP)	
Véhicules utilitaires (VU)	
Châssis, moteurs, 
boîtes de vitesses	
Fonderie	

USINES PARTENAIRES 
Véhicules particuliers (VP)	
Véhicules utilitaires (VU)	
Châssis, moteurs, 
boîtes de vitesses	
Fonderie	

SITES DE LOGISTIQUE 
Plateforme logistique 	
 
SITES DE L’ALLIANCE 
Usine de l’Alliance 
Renault-Nissan 	

SITES FRANCE 
Batilly (Sovab)	
Caudan (Fonderie de Bretagne)	
Choisy-le-Roi	
Cléon	   
Dieppe (Alpine)	
Douai	
Flins	
Le Mans	  
Maubeuge (MCA)	  
Ruitz (STA)	
Saint-André-de-l’Eure (Sofrastock International)�
Sandouville	
Villeurbanne	

SITES EUROPE
Barcelone	
Cacia	
Novo Mesto	
Palencia	
Séville	
Valladolid	    

SITES EURASIE 
Bursa (Oyak-Renault)	   
Izhevsk (AVTOVAZ)	
Mioveni (Dacia)	    
Moscou	  
Togliatti (AVTOVAZ)	    

SITES AFRIQUE, MOYEN-ORIENT, 
INDE ET PACIFIQUE 
Casablanca (Somaca)	
Chennai (Renault-Nissan)	    
Oran	
Pune	
Tanger (Renault-Nissan)	    
Busan (RSM)	   

SITES CHINE 
Shenyang (RBJAC)	
Wuhan (DRAC)	    
Shiyan (eGT-NEV)	    

SITES AMÉRIQUES 
Córdoba	     
Cuernavaca (Nissan)	
Curitiba	     
Envigado (Sofasa)	
Los Andes (Cormecanica)	

RUSSIE
508 647 VENTES*

Moscou 
Togliatti
Izhevsk

CHINE
179 494 VENTES**      

Wuhan
Shenyang

Shiyan

CORÉE DU SUD
Busan

ALGÉRIE
Oran

MAROC
Tanger
Casablanca

INDE
88 869 VENTES

Pune
Chennai

TURQUIE
Bursa

ROUMANIE
Mioveni

ARGENTINE
Córdoba

COLOMBIE
Envigado

CHILI
Los Andes

BRÉSIL
 239 174 VENTES  

Curitiba 
MEXIQUE
Cuernavaca

* Dont ventes d’Avtovaz
** Dont ventes de Jinbei&Huasong

Batilly
Sandouville

Dieppe

Ruitz

Douai

Maubeuge

ROYAUME-UNI
109 952 VENTES

ALLEMAGNE
247 155 VENTES

SLOVÉNIE
Novo Mesto

ITALIE
220 403 VENTES

ESPAGNE
183 264 VENTES

Barcelone
Palencia

Séville
Valladolid  

PORTUGAL 
Cacia

FRANCE
698 723 VENTES

Caudan
Saint-André-de-l’Eure

Le Mans
Cléon
Flins

Choisy-le-Roi

Villeurbanne

BELGIQUE, LUXEMBOURG
90 989 VENTES
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P R O D U C T I O N

  Usines Groupe Renault

 � Usines Partenaires

 � Usines Groupe Renault 
et usines partenaires

Production mondiale par région
Au 31 décembre 2019

Europe

Eurasie

Amériques

Chine

Afrique, Moyen-Orient, 
Inde, Pacifique

3 818 411
véhicules produits

dans le monde
en 2019

Production par usine et région Usines automobiles Europe - 2019 - France

Usine Activité Production Effectif usine
Batilly (Sovab)�  

Total véhicules

Renault Master
Master Z.E.
Nissan NV400
Autres

99 328
342

6 645
41 804

148 119

2 027

Caudan 
(Fonderie de Bretagne)�  

Fonderie fonte (en tonnes) 10 612 385

Choisy-le-Roi�  Boîtes de vitesses ES
Moteurs ES

29 405
40 974

263

Cléon�  

�
�

Boîtes de vitesses 
Moteurs  
Moteurs électriques
Fonderie aluminium (en tonnes)

327 776
556 716
100 168

16 721

3 492

Dieppe (Alpine)�
 
Total véhicules

Alpine 4 245
4 245

386

Douai�  

Total véhicules 

Espace
Scenic
Talisman

8 961
67 597
15 016
91 574

2 993

Flins �

Total véhicules

Clio 4
ZOE
Nissan Micra

41 931
64 061
54 118

160 110

2 574

Le Mans�

�

Trains arrière
Trains avant
Fonderie fonte (en tonnes)

1 351 450
735 666

95 754

1 811

Maubeuge (MCA)�  
�

Total véhicules

Kangoo/Citan
Kangoo Z.E.
Nissan NV250

133 121
13 059

3 561
149 741

1 725

Ruitz (STA)� Boîtes de vitesses automatiques 63 836 472
Sandouville�
�

Total véhicules

Renault Trafic
Nissan NV300
Autres

101 234
7 394

23 603
132 231

1 848

Villeurbanne� Trains avant 295 087 192
Total véhicules France 686 020 18 168

Production par usine et région Usines automobiles Europe - 2019 - Hors France

Usine Activité Production Effectif usine
Espagne – ��Palencia �  

� 
�

Total Palencia 
                      Séville�  
                        Valladolid�  
 

Total Valladolid
                        Valladolid Motores�  
                                                                     
                        Barcelone (Nissan)�  
Total véhicules Espagne

Mégane
Mégane Estate
Kadjar
 
Boîtes de vitesses
Twizy
Captur
Nouveau Captur

Moteurs
Fonderie alu. (en tonnes) 
Alaskan

77 647
50 810

111 669
240 126 
996 394

623
199 041

37 342
237 006

1 335 824
9 621

473
477 605

2 378

1 005
6 952

Portugal – Cacia� Boîtes de vitesses 601 910 1 019
Slovénie – �Novo Mesto�  

Total véhicules Slovénie

Clio 4 
Clio 5
Twingo/Smart

32 578
43 311

123 227
199 116

2 885

Total véhicules Europe hors France 676 721 14 239
Total véhicules Europe 1 362 741

 1 362 268 
473

1 362 741   

1 272 429
 	

1 272 429   

409 164
489

409 653  

 618 941
 100 546
719 487  

   54 101   
54 101  

Production de véhicules 
dans les usines du Groupe 
pour ses partenaires
Au 31 décembre 2019

RVI* 15 580

Datsun 22 536

Daimler 49 969

Fiat 23 031

GM 26 796

Nissan 174 146

312 058
véhicules produits dans  
les usines du Groupe

en 2019 pour  
ses partenaires

(1) �Renault Véhicule Industriel
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Production par usine et région Usines automobiles AMI Pacifique - 2019

Usine Activité Production Effectif usine
Algérie - Oran                      Logan

Sandero
Clio 4

18 836
23 026
18 150

NC*

Total véhicules Algérie 60 012
Corée du Sud - Busan      
(Renault Samsung Motors)                     

                                                
                                                     

Talisman / SM6
Fluence / SM3
Fluence / SM3 Z.E.
Latitude / SM5
Koleos / QM6
SM7
Nissan Rogue
Twizy
Autres
Moteurs
Fonderie alu. (en tonnes)

16 203
2 339
1 731
2 717

67 182
3 198

69 484
1 124

50
80 287

2 436

2 032

Total véhicules Corée du Sud 164 028
Inde - Chennai                    
(Usine de l’Alliance 
Renault-Nissan)

Duster
Kwid
Captur
Triber

8 965
64 891

707
25 983

NC*

Total véhicules Inde 100 546
Maroc - Casablanca                 
(Somaca)

Logan
Sandero

27 923
63 331

1 626

Total véhicules Casablanca 91 254
             - Tanger                            Lodgy

Sandero
Dokker
Logan MCV
Autres

33 829
156 593

95 556
17 581

88

6 747

Total véhicules Tanger 303 647
Total véhicules Maroc 394 901
Total véhicules AMI Pacifique 719 487

Production par usine et région Usines automobiles Eurasie - 2019 (suite)

Production par usine et région Usines automobiles Eurasie - 2019

Usine Activité Production Effectif usine
Roumanie - Mioveni       
(Dacia)

                                              

                                                   

Logan
Logan MCV
Sandero
Nouveau Duster
Boîtes de vitesses
Moteurs
Trains avant
Fonderie aluminium (tonnes)

34 241
17 064
35 188

263 035
441 789
537 782
412 585

25 423

10 980

Total véhicules Roumanie 349 528
Russie - Moscou               Kaptur 

Duster
Nissan Terrano
Arkana

26 700
40 582
13 690
19 168

NC*

Total véhicules Moscou 100 140
               - Togliatti            
                   (AvtoVAZ)

                                              

Logan
Sandero
Lada X-Ray
Lada Largus
Lada Kalina
Lada Granta
Lada 4X4
Datsun MI-DO
Datsun ON-DO
Boîtes de vitesses
Moteurs

39 179
33 476
31 695
57 612
18 739

123 884
25 013

2 971
19 565
73 033
66 363

2 461

Total véhicules Togliatti 352 134 NC*

Production par usine et région Usines automobiles Chine - 2019

Usine Activité Production Effectif usine
Wuhan (DRAC)                 Kadjar

Koleos
Captur
Autres

4 340
7 183
1 559

24

NC*

Total véhicules Wuhan 13 106
Shenyang (RBJAC)               Jinbei Haise, Grand Haise, Granse

F50, Huasong 7
37 826 NC*

Total véhicules Shenyang 37 826
Shiyan (eGT-NEV)           City K-Z.E. 3 169 NC*
Total véhicules Shiyan 3 169
Total véhicules Chine 54 101

Production par usine et région Usines automobiles Amériques - 2019

Usine Activité Production Effectif usine
Argentine - Córdoba     

                                                  

Planta Fundición              
Aluminio (PFA)

Sandero
Logan
Kangoo (Dokker)
Nissan Navara
Fonderie aluminium (tonnes)

7 251
4 316
9 313
9 941
2 639

1 851

Total véhicules Argentine 30 821
Brésil - Curitiba                
                                                     

                                              
                                                   

Master
Duster
Duster Pick-up
Logan
Sandero
Captur
Kwid
Nouveau Duster
Moteurs
Fonderie aluminium (tonnes)

10 326
25 126
35 159
28 818
52 813
36 925

122 585
107

314 692
4 228

5 720

Total véhicules Brésil 311 859
Chili - Los Andes               
(Cormecanica)

Boîtes de vitesses 313 566 406

Colombie - Envigado     
(Sofasa)

Logan
Sandero
Duster
Nouveau Duster

14 170
25 326
26 540

448

921

Total véhicules Colombie 66 484
Mexique - Cuernavaca  
(Nissan)

Alaskan 489 NC*

Total véhicules Mexique 489
Total véhicules Amériques 409 653 NC*

Usine Activité Production Effectif usine
Russie - Izhevsk               
(AvtoVAZ)

Lada Vesta 128 486 NC*

Total véhicules Izhevsk 128 486
Total véhicules Russie 580 760
Turquie - Bursa                
(Oyak Renault)

                                              

Clio 4
Clio 4 Estate
Clio 5
Fluence
Boîtes de vitesses
Moteurs
Trains arrière
Trains avant

152 599
29 342

122 451
37 749

226 263
507 289
337 927
350 563

6 296

Total véhicules Turquie 342 141
Total véhicules Eurasie 1 272 429

* Non Communiqué * Non Communiqué
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V E N T E S  M O N D I A L E S

Les 15 premiers marchés du Groupe Renault - 2019* 
En volume du MTM VP + VU, incluant Renault, Dacia, Renault Samsung Motors, Alpine, LADA 
et Jinbei&Huasong

Ventes*
Part de

marché (%)
France  698 723   25,9
Russie**  508 647   29,0
Allemagne  247 155   6,3
Brésil  239 174   9,0
Italie  220 403   10,5
Espagne + Canaries  183 264   12,4
Chine***  179 494   0,7
Royaume-Uni  109 952   4,1
Belgique + Luxembourg  90 989   13,1
Inde  88 869   2,5
Corée du Sud  86 859   5,0
Turquie  85 055   17,8
Roumanie  72 165   37,6
Maroc  70 281   42,4
Pologne  69 090   11,1

Ventes mondiales du Groupe Renault par marque 
En volume VP + VU
Renault 2019 2018
Véhicules particuliers  (VP) 1 944 934 2 123 615
Véhicules utilitaires (VU) 412 159 408 987
Total Renault 2 357 093 2 532 602

Dacia
Véhicules particuliers (VP) 690 525 654 996
Véhicules utilitaires (VU) 46 045 45 625
Total Dacia 736 570 700 621

Renault Samsung Motors
Véhicules particuliers (VP) 79 081 84 954

Alpine
Véhicules particuliers (VP) 4 835 2 094

LADA
Véhicules particuliers (VP) 400 256 385 181
Véhicules utilitaires (VU) 12 633 13 211
Total LADA 412 889 398 392

Jinbei&Huasong
Véhicules particuliers (VP) 8 449 13 416
Véhicules utilitaires (VU) 153 452 152 194
Total Jinbei&Huasong 161 901 165 610

AvtoVAZ
Véhicules particuliers (VP) 1 354 0

Groupe Renault
Véhicules particuliers (VP) 3 129 434 3 264 256
Véhicules utilitaires (VU) 624 289 620 017
Total Groupe Renault 3 753 723 3 884 273
*Ventes hors Twizy    **Dont ventes de Avtovaz    ***Dont ventes de Jinbei&Huasong

Ventes(1) mondiales du Groupe Renault par marque et modèle 
En volume VP + VU
Véhicules particuliers (VP)
Renault 2019 2018
Arkana 12 069 0
Captur 239 332 230 070
Captur GA(2) 69 812 78 907
Clio 404 759 415 982
Divers 3 106 2 906
Dokker 2884 2987
Duster 126 518 136 377
Espace 10 061 12 722
Fluence/Fluence Z.E. 100 1 775
Kadjar 125 300 133 505
Kangoo/Kangoo Z.E. 20 492 33 862
Koleos 33 187 68 135
Kwid 183 989 171 088
K-Z.E. 2 658 0
Lodgy 869 1 460
Logan 132 380 194 149
Master 670 1 586
Mégane/Scenic 248 352 279 362
Sandero 135 356 188 009
Talisman 16 903 23 127
Trafic 15 084 17 513
Triber 24 192 0
Twingo 89 876 90 618
ZOE 46 985 39 475
Total Renault 1 944 934 2 123 615
Dacia 2019 2018
Divers 47 43
Dokker 48 399 48 560
Duster 256 982 213 153
Lodgy 36 025 35 946
Logan 75 394 79 017
Sandero 273 678 278 277
Total Dacia 690 525 654 996
Renault Samsung Motors 2019 2018
Qm3 4 702 6 367
Qm6 47 640 32 999
Sm3/Sm3 Z.E. 3 475 6 485
Sm5 3 200 9 492
Sm6 16 263 24 800
Sm7 3 801 4 811
Total Renault Samsung Motors 79 081 84 954
Alpine 2019 2018
A110 4 835 2 094
Total Alpine 4 835 2 094
LADA 2019 2018
4x4 42 070 42 419
Divers 890 748
Granta 148 613 113 314
Kalina 93 12 904
Largus 48 255 48 341
Priora 5 10 594
Vesta 127 888 119 318
Xray 32 442 37 543
Total LADA 400 256 385 181
(1) Incluant les véhicules non immatriculés. (2) Captur Global Access : Kaptur/Captur hors Europe

14  I  GROUPE RENAULT  I  EN BREF 2019 GROUPE RENAULT  I  EN BREF 2019  I  15  



AvtoVAZ 2019 2018
Niva 1 354 0
Total AvtoVAZ 1 354 0

Total VP Groupe 3 129 434 3 264 256

Véhicules particuliers (VP) (suite)
Jinbei Huasong 2019 2018
Total Jinbei Huasong 8 449 13 416

LADA 2019 2018
4x4 1 029 868
Divers 29 18
Granta 1 401 1 927
Largus 10 174 10 398
Total LADA 12 633 13 211

Dacia 2019 2018
Divers 37 7
Dokker 41 988 41 872
Duster 3 137 2 824
Lodgy 48 65
Logan 138 209
Sandero 697 648
Total Dacia 46 045 45 625

Véhicules utilitaires (VU)
Renault 2019 2018
Alaskan 1 757 3 736
Captur 1 792 1 681
Clio 28 442 35 502
Divers 17 315 17 262
Dokker 17 378 14 049
Duster Oroch 36 729 36 664
Kangoo 95 070 101 611
Kangoo Z.E. 10 349 8 684
Master/Master Z.E. 108 090 102 822
Mégane/Scenic 5 748 6 024
Trafic 88 205 79 910
ZOE 1 284 1 042
Total Renault 412 159 408 987

Jinbei&Huasong 2019 2018
Total Jinbei&Huasong 153 452 152 194

Total VU Groupe 624 289 620 017

Total VP + VU Groupe 3 753 723 3 884 273

Internationalisation du Groupe
% des ventes réalisées hors Europe
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017(1) 2018(2) 2019(3)

37,4% 43,1% 50,1% 50,5% 46,0% 42,5% 43,2% 49,2% 50,6% 48,2%

(1) Incluant la marque LADA à partir de 2017.  (2) Incluant les marques Jinbei&Huasong à partir de 2018.
(3) Incluant AvtoVAZ Niva à partir de décembre 2019

Marché mondial toutes marques par région 
En volume et en % du MTM VP + VU 

En volume
En % du MTM

mondial VP+VU
Total Europe 17 868 111 20,3
France 2 694 063 3,1
G9 15 174 048 17,2
Total International 70 352 906 79,7
Afrique - Moyen-Orient - Inde - Pacifique 17 967 673 20,4
Eurasie 2 801 745 3,2
Amériques 5 686 261 6,4
Chine 24 923 351 28,3
Amérique du Nord 18 973 876 21,5
Total Monde 88 221 017 100,0

Ventes mondiales des véhicules électriques du Groupe Renault 
En volume VP + VU 

2019 2018
ZOE 48 269 40 517
Kangoo Z.E. 10 349 8 686
K-Z.E. 2 658 0
Sm3 Z.E. 875 1 235
Master Z.E. 296 113
Fluence Z.E. 0 6
Total Z.E. 62 447 50 557

Twizy 3 273 3 916

Ventes mondiales du Groupe Renault par région 
En volume et en % du MTM VP+VU, incluant Renault, Dacia, Renault Samsung Motors, 
Alpine, LADA et Jinbei&Huasong

2019 2018
Total Europe 1 945 821 1 920 751
France 698 723 689 788
G9 1 247 098 1 230 963
Total International 1 807 902 1 963 522
Afrique - Moyen-Orient - Inde - Pacifique 453 223 561 860
Eurasie 750 571 747 729
Amériques 424 537 437 081
Chine 179 571 216 852
Total Monde 3 753 723 3 884 273
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Poids des principaux marchés européens - 2019
En % du MTM VP + VU

Belgique + Luxembourg

France

Pologne 3,5%

Espagne + Canaries
8,2%

3,9%

15,1% Royaume-Uni
15%

Autres
20,6%

Italie
11,8%

Allemagne
21,9%17 868 111

Ventes(1) et parts de marché de la marque Renault 
En volume et % du MTM VP + VU

2019 2018

Marchés de Renault Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
France 554 975 20,6 547 026 20,8
Allemagne 160 793 4,1 158 228 4,2
Italie 131 796 6,3 142 295 6,8
Espagne + Canaries 113 018 7,7 124 382 8,1
Royaume-Uni 78 830 2,9 79 216 2,9
Belgique + Luxembourg 66 622 9,6 66 918 9,7
Pologne 37 238 6,0 36 604 6,1
Portugal 37 007 14,1 39 659 14,8
Pays-Bas 34 926 6,7 48 173 9,2
Autriche 22 279 6,0 22 692 5,9
Suède 19 737 4,8 19 426 4,7
Suisse 16 162 4,6 16 551 4,9
Danemark 15 080 5,8 16 461 6,5
Slovénie 12 333 14,6 13 051 15,3
République tchèque 12 326 4,6 12 556 4,5
Irlande 10 186 7,2 10 625 7,0
Hongrie 9 917 5,4 8 787 5,5
Croatie 7 487 10,4 7 749 11,2
Pays Baltes 6 540 6,3 6 272 7,2
Slovaquie 5 029 4,6 5 311 5,0
Finlande 4 605 3,5 4 124 3,0
Grèce 4 504 3,7 4 413 4,0
Norvège 3 426 1,9 5 217 2,8
Serbie 2 405 8,2 2 281 8,1
Autres Balkans 1 718 6,1 1 842 7,4
Malte 490 5,8 528 5,8
Chypre grec 488 3,4 84 0,6
Islande 485 3,7 1 001 5,0
Total Renault 1 370 402 7,7 1 401 472 7,9
(1) Hors ventes aux administrations.

Marché toutes marques région Europe 
En volume d’immatriculations VP + VU

2019 2018
Allemagne 3 916 208 3 724 842
France 2 694 063 2 632 621
Royaume-Uni 2 687 530 2 734 276
Italie 2 102 373 2 093 226
Espagne + Canaries 1 473 983 1 536 664
Belgique + Luxembourg 696 809 690 362
Pologne 622 460 598 358
Pays-Bas 522 723 522 865
Suède 410 118 410 596
Autriche 372 971 384 837
Suisse 351 900 336 640
République tchèque 270 351 281 662
Portugal 262 251 267 721
Danemark 259 881 253 394
Hongrie 184 316 159 654
Norvège 181 634 186 836
Irlande 142 444 151 115
Finlande 129 799 136 878
Grèce 122 366 110 490
Slovaquie 110 091 107 243
Pays Baltes 104 081 86 957
Slovénie 84 503 85 571
Croatie 72 145 69 190
Serbie 29 250 28 000
Autres Balkans 27 979 25 000
Chypre grec 14 250 14 833
Islande 13 137 19 953
Malte 8 495 9 084
MTM Europe 17 868 111 17 658 868

V E N T E S  R É G I O N  E U R O P E
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Ventes(1) et parts de marché de la marque Dacia 
En volume et % du MTM VP + VU

2019 2018

Marchés de Dacia Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
France 140 568 5,2 141 606 5,4
Italie 88 499 4,2 66 377 3,2
Allemagne 83 518 2,1 74 525 2,0
Espagne + Canaries 70 189 4,8 65 102 4,2
Pologne 31 809 5,1 26 839 4,5
Royaume-Uni 30 951 1,2 24 249 0,9
Belgique + Luxembourg 23 998 3,4 21 781 3,2
République tchèque 15 542 5,7 16 069 5,7
Hongrie 12 152 6,6 9 713 6,1
Autriche 9 839 2,6 10 387 2,7
Suisse 8 547 2,4 8 813 2,6
Portugal 6 851 2,6 6 849 2,6
Slovaquie 6 145 5,6 5 095 4,8
Suède 5 001 1,2 4 634 1,1
Slovénie 4 250 5,0 3 139 3,7
Croatie 4 162 5,8 3 378 4,9
Pays-Bas 3 420 0,7 4 967 0,9
Danemark 3 354 1,3 3 157 1,2
Pays Baltes 3 263 3,1 2 205 2,5
Irlande 3 103 2,2 3 719 2,5
Autres Balkans 2 431 8,7 2 184 8,7
Serbie 2 290 7,8 2 027 7,2
Grèce 2 036 1,7 1 414 1,3
Finlande 1 829 1,4 2 085 1,5
Islande 700 5,3 717 3,6
Norvège 165 0,1 263 0,1
Chypre grec 118 0,8 3 0,0
Malte 106 1,2 119 1,3
Total Dacia 564 836 3,2 511 416 2,9

Ventes(1) et parts de marché de la marque Alpine 
En volume VP

(1) Hors ventes aux administrations.

Marchés d’Alpine 2019 2018
France 3 172 1 156
Allemagne 324 218
Belgique + Luxembourg 302 89
Suisse 183 145
Royaume-Uni 171 142
Italie 62 35
Pays-Bas 57 52
Autriche 54 46
Espagne + Canaries 39 27
Portugal 24 14
Suède 20 0
Pologne 16 19
République tchèque 4 2
Hongrie 1 0
Norvège 1 0
Pays Baltes 1 1
Total Alpine 4 431 1 946

Ventes(1) de la marque LADA 
En volume VP + VU

(1) Hors ventes aux administrations.

Marchés de LADA 2019 2018
Allemagne 2 520 2 684
Slovaquie 1 023 652
Hongrie 635 879
Pays Baltes 444 421
Serbie 413 526
Autres Balkans 379 128
Autriche 221 248
République tchèque 136 102
Belgique + Luxembourg 67 25
Italie 46 60
Pologne 27 18
Espagne + Canaries 18 2
Suisse 17 10
France 8 0
Croatie 6 4
Finlande 3 9
Slovénie 2 12
Suède 0 6
Total LADA 5 965 5 786

Ventes(1) du Groupe Renault par marque et modèle 
En volume VP + VU

Véhicules particuliers (VP)
Renault 2019 2018
Captur 223 199 213 149
Clio 316 256 332 636
Divers 1 248 1 133
Espace 9 561 12 072
Kadjar 109 884 100 805
Kangoo/Kangoo Z.E. 9 877 20 725
Koleos 12 222 19 233
Master 608 975
Mégane/Scenic 204 189 229 276
Talisman 16 021 19 971
Trafic 14 430 16 974
Twingo 86 940 87 020
ZOE 45 745 38 433
Total Renault 1 050 180 1 092 402
Dacia 2019 2018
Divers 47 43
Dokker 33 222 32 243
Duster 212 660 171 322
Lodgy 29 734 28 520
Logan 36 394 37 219
Sandero 217 085 207 806
Total Dacia 529 142 477 153
Alpine 2019 2018
A110 4 431 1 946
Total Alpine 4 431 1 946
(1) Hors ventes aux administrations.
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Véhicules particuliers (VP) (suite)
LADA 2019 2018
4x4 2 962 2 718
Divers 834 748
Granta 14 157
Kalina 81 529
Vesta 1 510 1 255
Total LADA 5 401 5 407

Total VP Groupe 1 589 154 1 576 908

Dacia 2019 2018
Divers 37 7
Dokker 32 063 31 069
Duster 2 786 2 341
Lodgy 48 65
Logan 113 187
Sandero 665 623
Total Dacia 35 712 34 292

Véhicules utilitaires (VU)
Renault 2019 2018
Alaskan 967 2 580
Captur 1 755 1 638
Clio 27 957 35 005
Divers 16 156 14 346
Kadjar 692 878
Kangoo 88 070 82 787
Kangoo Z.E. 10 077 8 412
Master/Master Z.E. 83 960 81 922
Mégane/Scenic 5 738 6 015
Trafic 83 519 74 370
Twingo 218 183
ZOE 1 282 1 036
Total Renault 320 391 309 172

LADA 2019 2018
4x4 535 361
Divers 29 18
Total LADA 564 379

Total VU Groupe 356 667 343 843

Total VP + VU Groupe 1 945 821 1 920 751

(1) En volume de ventes + Brokers. (2) DOM : Réunion, Martinique, Guadeloupe, Guyane et Saint Pierre-et-Miquelon.

Marché toutes marques région Afrique - Moyen-Orient - Inde - Pacifique
En volumes de ventes VP + VU 

Principaux marchés 2019 2018
Japon 5 088 912 5 167 100
Inde 3 528 040 3 976 113
Corée du Sud 1 752 013 1 781 677
Thaïlande 1 050 577 1 041 689
Indonésie 1 040 754 1 151 308
Australie 1 034 379 1 121 396
Malaisie 599 174 598 714
Arabie Saoudite 530 000 410 699
Afrique du Sud + Namibie 509 468 525 886
Philippines 415 826 401 345
Vietnam 280 742 246 500
Israël 258 622 271 497
Pakistan 186 581 254 938
Egypte 170 000 184 456
Maroc 165 916 177 359
MTM Afrique - Moyen-Orient - Inde - Pacifique 17 967 673 19 627 437

V E N T E S  R É G I O N  A F R I Q U E
M O Y E N - O R I E N T  I N D E  E T  P A C I F I Q U E

Ventes(1) et parts de marché de la marque Renault 
En volume et en % MTM VP + VU

2019 2018

Principaux marchés de Renault Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Inde 88 869 2,5 82 368 2,1
Algérie 36 970 29,6 37 505 29,5
Afrique du Sud + Namibie 27 249 5,3 25 500 4,8
Maroc 24 238 14,6 25 769 14,5
Egypte 15 550 9,1 18 503 10,0
DOM(2) 12 840 16,5 13 155 17,0
Israël 9 831 3,8 11 904 4,4
Arabie Saoudite 8 839 1,7 6 195 1,5
Australie 8 634 0,8 10 018 0,9
Total Renault 280 569 1,6 374 441 1,9
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Ventes de la marque Alpine
En volume de ventes VP

Marchés de Alpine 2019 2018
Japon 349 116
Australie 35 32
Singapour 15 0
DOM(2) 4 0
Total Alpine 403 148

Ventes des marques Jinbei&Huasong
En volume et en % MTM VP + VU

Principaux marchés de Jinbei&Huasong 2019 2018
Egypte 500 0
Jordanie 200 0
Myanmar 129 67
Afrique du Sud + Namibie 39 511
Liban 12 20
Vanuatu 10 0
Cuba 3 287
Total Jinbei&Huasong 893 892

Ventes(1) et parts de marché de la marque Dacia 
En volume et en % MTM VP + VU

2019 2018

Principaux marchés de Dacia Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Maroc 46 043 27,8 49 649 28,0
Algérie 23 066 18,5 33 432 26,3
DOM(2) 6 879 8,9 6 650 8,6
Israël 3 320 1,3 4 622 1,7
Tunisie 1 343 2,8 1 055 2,1
Nouvelle Calédonie 887 11,4 784 9,5
Tahiti 665 9,1 665 9,3
Mayotte 438 20,6 343 19,8
Liban 316 1,4 648 1,8
Total Dacia 89 243 0,5 98 338 0,5

Ventes(1) et parts de marché de la marque LADA 
En volume et en % MTM VP + VU

2019 2018

Marchés de LADA Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Egypte 2 603 1,5 2 001 1,1 
Liban 257 1,1 425 1,2
Tunisie 77 0,2 195 0,4 
Jordanie 97 0,4 122 0,6
Total LADA 3 034 0,0 3 087 0,0

Ventes(1) et parts de marché de la marque Renault Samsung Motors 
En volume et en % du MTM VP

2019 2018

Marchés de Renault Samsung Motors Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Corée du Sud 79 081 5,2 84 954 5,5
Total Renault Samsung Motors 79 081 0,5 84 954 0,5

(1) En volume de ventes + Brokers. (2) DOM : Réunion, Martinique, Guadeloupe, Guyane et Saint Pierre-et-Miquelon.

Ventes(1) du Groupe Renault par marque et modèle
En volume VP + VU

Véhicules particuliers (VP)
Renault 2019 2018
Captur 10 112 9 169
Captur GA 1 782 3 680
Clio 49 693 46 947
Divers 1 660 1 743
Duster 22 734 25 078
Kadjar 5 998 8 882
Kangoo/Kangoo Z.E. 10 552 11 653
Koleos 4 438 9 573
Kwid 66 138 78 034
Lodgy 634 1 228
Logan 31 536 88 480
Mégane/Scenic 15 888 14 418
Sandero 9 886 49 814
Talisman 297 2 120
Twingo 2 936 3 598
Triber 24 192 0
Trafic 490 410
ZOE 499 634
Total Renault 259 465 355 461

Renault Samsung Motors 2019 2018
Qm3 4 702 6 367
Qm6 47 640 32 999
Sm3/Sm3 Z.E. 3 475 6 485
Sm5 3 200 9 492
Sm6 16 263 24 800
Sm7 3 801 4 811
Total Renault Samsung Motors 79 081 84 954
Alpine 2019 2018
A110 403 148
Total Alpine 403 148

Jinbei 2019 2018
Total Jinbei 5 20

Total VP Groupe 427 742 539 097

Dacia 2019 2018
Dokker 11 750 13 094
Duster 19 203 14 447
Lodgy 3 283 3 402
Logan 12 606 14 508
Sandero 38 990 50 057
Total Dacia 85 832 95 508

LADA 2019 2018
4x4 203 400
Granta 2 670 2 054
Kalina 0 48
Largus 24 87
Vesta 59 417
Total LADA 2 956 3 006

(1) En volume de ventes + Brokers. 
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Véhicules utilitaires (VU)
Renault 2019 2018
Alaskan 72 197
Captur 37 43
Clio 484 497
Divers 262 241
Dokker 3 939 2 916
Duster Oroch 397 366
Kangoo/Kangoo Z.E. 3 823 4 287
Logan 0 1 629
Master 9 381 5 944
Trafic 2 709 2 860
Total Renault 21 104 18 980
Dacia 2019 2018
Dokker 3 257 2 734
Duster 122 71
Sandero 32 25
Total Dacia 3 411 2 830
LADA 2019 2018
Largus 78 81
Total LADA 78 81
Jinbei 2019 2018
Total Jinbei 888 872

Total VU Groupe 25 481 22 763

Total VP + VU Groupe 453 223 561 860

Marché toutes marques région Eurasie
En volumes de ventes VP + VU 

Principaux marchés 2019 2018
Russie 1 754 297 1 800 591
Turquie 479 060 620 937
Roumanie 191 922 179 397
Ukraine 97 608 86 613
Kazakhstan 72 081 58 253
Ouzbekistan 68 000 61 400
Biélorussie 63 275 52 345
Bulgarie 43 767 42 731
MTM Eurasie 2 801 745 2 930 643

Ventes et parts de marché de la marque Renault 
En volume et en % MTM VP + VU

2019 2018

Principaux marchés de Renault Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Russie 144 989 8,3 137 062 7,6
Turquie 64 977 13,6 85 839 13,8
Roumanie 16 702 8,7 14 853 8,3
Ukraine 16 480 16,9 11 025 12,7
Biélorussie 11 895 18,8 11 310 21,6
Total Renault 263 110 9,4 267 538 9,1

2019 2018

Principaux marchés de Dacia Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Roumanie 55 463 28,9 54 593 30,4
Turquie 20 006 4,2 29 918 4,8
Bulgarie 5 772 13,2 5 170 12,1
Moldavie 1 232 17,9 1 157 18,1
Total Dacia 82 473 2,9 90 838 3,1

V E N T E S  R É G I O N  E U R A S I E

Ventes et parts de marché de la marque Dacia 
En volume et en % MTM VP + VU
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Ventes de la marque LADA 
En volume et en % MTM VP + VU

2019 2018

Principaux marchés de Dacia Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Russie 362 356 20,7 360 204 20,0
Biélorussie 16 281 25,7 10 478 20,0
Kazakhstan 15 364 21,3 13 404 23,0
Ouzbekistan 6 631 9,8 2 651 4,3
Azerbaidjan 1 592 23,8 1 159 29,0
Total LADA 403 634 14,4 389 153 13,3

Ventes de la marque AvtoVAZ
En volume de ventes VP

Marchés de AvtoVAZ 2019 2018
Russie 1 302 0
Kazakhstan 32 0
Ukraine 13 0
Biélorussie 5 0
Armenie 2 0
Total AvtoVAZ 1 354 0

Ventes du Groupe Renault par marque et modèle
En volume VP + VU

Véhicules particuliers (VP)
Renault 2019 2018
Arkana 12 069 0
Captur 4 488 5 926
Captur GA 27 619 32 232
Clio 36 345 33 665
Divers 164 132
Dokker 1 431 1 854
Duster 47 626 48 618
Kadjar 2 990 5 318
Kangoo/Kangoo Z.E. 40 105
Koleos 1 474 1 947
Lodgy 235 232
Logan 50 572 48 106
Master 30 56
Mégane/Scenic 28 212 35 609
Sandero 37 563 36 782
Talisman 585 1 036
ZOE 491 224
Total Renault 251 934 251 842
Dacia 2019 2018
Dokker 3 427 3 223
Duster 25 119 27 384
Lodgy 3 008 4 024
Logan 26 394 27 290
Sandero 17 603 20 414
Total Dacia 75 551 82 335

Véhicules utilitaires (VU)
Renault 2019 2018
Dokker 2 456 2 662
Kangoo/Kangoo Z.E. 3 171 5 533
Master 4 073 5 303
Trafic 1 476 2 198
Total Renault 11 176 15 696
Dacia 2019 2018
Dokker 6 668 8 069
Duster 229 412
Logan 25 22
Total Dacia 6 922 8 503
LADA 2019 2018
4x4 494 507
Granta 1 401 1 927
Largus 10 083 10 315
Total LADA 11 978 12 749
Jinbei 2019 2018
Total Jinbei 0 200

Total VU Groupe 30 076 37 148

Total VP + VU Groupe 750 571 747 729

Ventes du Groupe Renault par marque et modèle (suite)
En volume VP + VU

Véhicules particuliers (VP)
LADA 2019 2018
4x4 38 730 39 037
Divers 56 0
Granta 145 911 111 061
Kalina 12 12 307
Largus 48 201 48 245
Priora 5 10 594
Vesta 126 299 117 617
XRAY 32 442 37 543
Total LADA 391 656 376 404
AvtoVAZ 2019 2018
Niva 1 354 0
Total AvtoVAZ 1 354 0

Total VP Groupe 720 495 710 581
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Véhicules utilitaires (VU)
Renault 2019 2018
Alaskan 718 959
Clio 1 0
Dokker 10 982 8 471
Duster Oroch 36 332 36 298
Kangoo/Kangoo Z.E. 276 9 275
Master 10 676 9 653
Trafic 501 482
Total Renault 59 486 65 138
LADA 2019 2018
Largus 13 2
Total LADA 13 2
Jinbei 2019 2018
Total Jinbei 919 553

Total VU Groupe 60 418 65 693

Total VP + VU Groupe 424 537 437 081

Ventes du Groupe Renault par marque et modèle
En volume VP + VU

Véhicules particuliers (VP)
Renault 2019 2018
Captur 566 1 025
Captur GA 40 411 42 995
Clio 2 449 2 698
Divers 285 213
Dokker 1 402 1 132
Duster 56 158 62 681
Fluence/Fluence Z.E. 95 1 631
Kangoo 23 1 379
Koleos 3 737 4 592
Kwid 117 851 93 054
Logan 50 272 57 563
Master 27 540
Sandero 87 907 101 413
ZOE 228 108
Total Renault 361 411 371 024
LADA 2019 2018
4x4 175 264
Granta 18 42
Kalina 0 20
Largus 30 9
Vesta 20 29
Total LADA 243 364
Alpine 2019 2018
A110 1 0
Total Alpine 1 0
Jinbei 2019 2018
Total Jinbei 2 464 0

Total VP Groupe 364 119 371 388

Ventes de la marque Alpine
En volume de ventes VP
Marchés d’Alpine 2019 2018
Brésil 1 0
Total Alpine 1 0

Ventes de la marque Jinbei
En volume de ventes VP
Prinipaux marchés de Jinbei 2019 2018
Chili 1 716 0
Pérou 908 178
Bolivie 552 222
Total Jinbei 3 383 553

30  I  GROUPE RENAULT  I  EN BREF 2019 GROUPE RENAULT  I  EN BREF 2019  I  31  

Marché toutes marques région Amériques
En volumes de ventes VP + VU 
Principaux marchés 2019 2018
Brésil 2 651 737 2 468 434
Mexique 1 317 727 1 421 458
Argentine 441 507 773 641
Chili 345 512 417 495
Colombie 248 689 245 622
Pérou 155 697 147 916
Equateur 120 516 130 783
Porto Rico 101 931 90 000
MTM Amériques 5 686 261 6 021 047

Ventes et parts de marché de la marque Renault 
En volume et en % MTM VP + VU

2019 2018

Principaux marchés de Renault Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Brésil 239 173 9,0 214 822 8,7
Argentine 63 453 14,4 114 348 14,8
Colombie 56 639 22,8 49 588 20,2
Mexique 32 890 2,5 27 784 2,0
Chili 8 719 2,5 13 503 3,2
Total Renault 420 897 7,4 436 162 7,2

Ventes de la marque LADA
En volume de ventes VP + VU
Marchés de LADA 2019 2018
Bolivie 209 181
Chili 47 185
Total LADA 256 366

V E N T E S  R É G I O N  A M É R I Q U E S



Marché toutes marques région Chine
En volumes de ventes VP + VU 

Principaux marchés 2019 2018
Chine 24 464 235 26 678 536
Taiwan 425 000 423 182
HongKong 34 116 39 139
MTM Chine 24 923 351 27 140 857

Ventes de la marque Jinbei&Huasong
En volume de ventes VP + VU
Marchés de Jinbei&Huasong 2019 2018
Chine 157 625 163 965
Total Jinbei&Huasong 157 625 163 965

Ventes et parts de marché de la marque Renault 
En volume et en % MTM VP + VU

2019 2018

Principaux marchés de Renault Ventes
Part de 

marché (%) Ventes
Part de 

marché (%)
Chine 21 869 0,1 52 734 0,2
HongKong 77 0,2 153 0,4
Total Renault 21 946 0,1 52 887 0,2

V E N T E S  R É G I O N  C H I N E

Véhicules utilitaires (VU)
Renault 2019 2018
Kangoo/Kangoo Z.E. 2 1
Total Renault 2 1
Jinbei&Huasong 2019 2018
Total Jinbei&Huasong 151 645 150 569

Total VU Groupe 151 647 150 570

Total VP + VU Groupe 179 571 216 852

Ventes du Groupe Renault par marque et modèle
En volume VP + VU

Véhicules particuliers (VP)
Renault 2019 2018
Captur 967 801
Clio 16 36
Divers 4 8
Espace 497 640
Kadjar 6 428 18 500
Koleos 11 316 32 790
K-Z.E. 2 658 0
Mégane/Scenic 36 35
ZOE 22 76
Total Renault 21 944 52 886
Jinbei&Huasong 2019 2018
Total Jinbei&Huasong 5 980 13 396

Total VP Groupe 27 924 66 282
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L A  G A M M E

Nouvelle Twingo

Scenic 
Existe aussi en version Grand Scenic

Nouvelle Clio

Nouvelle Mégane  
Existe aussi en version Estate

Kadjar

Talisman
Existe aussi en version Estate

RENAULT Véhicules particuliers (VP) - Europe

Nouveau Captur

Nouveau Koleos

Nouvel Espace Kangoo 

Trafic Combi

Mégane R.S.

RENAULT - Véhicules Sport
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RENAULT - Véhicules particuliers (VP) à l’international

Sandero Stepway Kaptur

DusterMégane Sedan

Oroch

Kwid Logan

Nouveau Koleos

RENAULT - Véhicules utilitaires (VU)

Alaskan

Nouveau Trafic

Kangoo Express

Nouveau Master

36  I  GROUPE RENAULT  I  EN BREF 2019 GROUPE RENAULT  I  EN BREF 2019  I  37  



Alpine A110

ALPINE

Kangoo Z.E.

Nouveau Master Z.E.

RENAULT - Véhicules électriques

Twizy

Renault City K-Z.E. 

Nouvelle ZOE

Dokker Van

DACIA - Véhicule Utilitaire

DACIA - Véhicules particuliers (VP)

Dokker / Dokker Stepway Lodgy / Lodgy Stepway

Logan Logan MCV / Logan MCV Stepway

Sandero / Sandero StepwayDuster
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RSM

SM3

SM7 QM6

SM.SM6 QM3

SM5 SM3 Z.E.

LADA

Vesta Nouvelle Vesta Sport

Granta Cross

Largus / Largus Cross

4x4

Vesta SW / Vesta SW Cross

Granta

XRAY / XRAY Cross
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G A M M E  M É C A N I Q U E
En tant que constructeur généraliste, le Groupe Renault propose une gamme de groupes 
motopropulseurs diversifiée et adaptée aux besoins de ses clients à travers le monde.

Moteurs
Moteurs Essence

Moteurs atmosphériques Moteurs turbo

B4A 
SCe 55

H4Bt 
TCe 75/90/GPL

B4D 
SCe 65/70/75 

1.0 SCe / 1.0 SCe Flex
H4Dt 

TCe 95/100/GPL

H4K 
1.5 16v 106

H5Ft 
TCe 115/130

K7M 
1.6 8v 85

M5Mt 
TCe 190/205/220

K4M 
1.6 16v 105/ 1.6 16v 110

M5Pt 
TCe 225/250/300/Alpine A110

H4M 
SCe 100/115/125 

1.6 SCe Flex 
SCe 110 GPL / SCe 115 GPL

F4R 
2.0 16v 145 

2.0 16v 150 Flex
QR25 

SCe 170/175

Moteurs Diesel
K9K 

dCi 70/75/85/90/95/110 
Blue dCi 75/80/95/115

R9M 
dCi 95/130

R9M Twiszn Turbo 
dCi 160

R9N 
dCi 120/150/160

M9R 
dCi 175 

Blue dCi 120/145/160/170/190/200
M9T 

dCi 110/125/130/150
M9T Twiszn Turbo 

dCi 130/145/165/170 
Blue dCi 140/150/180

Moteurs Electriques

5AM Gen2 
65kW/70kW

3CG 
4kW / 13kW
5AQ Gen3 

44/57/80/100 kW
5AL Gen3 

63kW

4DB 
33kW

Boîtes de vitesses 
Manuelles Robotisées Automatiques

SG1 
MT5 - 100 N.m

 SA1 
AM5 - 120 N.m 

 DP 
AT4 2WD /4WD - 250 N.m 

 JH3-JHQ 
MT5 - 160 N.m 

 JS3 
AM5 - 160 N.m 

 AJ  
AT6 - 4WD 450 N.m 

 JRQ 
MT5 - 200 N.m 

 TS4 
AM6 - 260 N.m 

 HG 
AT7 - 4WD 450 N.m 

 TL4 
MT6 - 260 N.m 

 PA0 
AM6 - 380 N.m 

 DC 
EDC7 - 240 N.m 

 TL6 
MT6 285 N.m 

 DW6 
EDC6 - 450 N.m 

 ND4 
MT6 - 320 N.m 

 DW5 
EDC7 - 300/320 N.m 

 ND5 
MT6 - 340 N.m 

 DXK 
C VT – 150 N.m 

 PF6 
MT6 - 380 N.m 

 FK 
CVT 2WD/4WD –  

250/380 N.m 
 PK4 

MT6 - 400 N.m 
 UK 

CVT 2WD/4WD – 330 N.m

 JT4 
MT6 - 220 N.m 

 JE3 
MT5 - 160 N.m 

 ZF4 
MT6 - 380 N.m 

 ND8 
MT6 - 4WD - 360 N.m 

 TL8 
MT6 - 4WD - 260 N.m 
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S E R V I C E S
Achats
La fonction Achats a la responsabilité d’acheter les pièces, prestations et biens d’équipements 
nécessaires à l’activité du Groupe Renault dans le monde entier. Elle répond à l’ensemble des 
besoins de l’entreprise grâce à un panel de fournisseurs responsables et compétitifs en matière 
de qualité, de coût, de délai, de développement et de management.
Montant des achats du Groupe Renault
Périmètre dépenses : monde – En milliards d’euros 2019 2018
Composants automobiles (1) 26,87 27,59
Biens industriels, achats tertiaires et prestations, logistique 6,64 6,82
Après-vente (2) 1,65 1,75
Total 35,16 36,16
(1) Y compris achat de composants au sein de l’Alliance (Nissan, Daimler, AVTOVAZ). (2) Y compris achat de pneus et d’accessoires.

Supply Chain
La fonction Supply Chain a la responsabilité de la chaîne d’approvisionnement, depuis les 
fournisseurs de pièces jusqu’à la livraison du véhicule au client et de la phase projet à la vie série.
Activité des plateformes AILN 
Volumes (en m3) au 31 décembre 2019

Plateformes AILN Total

Activité
export

IPO (1)

Activité
export

KD (2)

Activité
distribution

locale (3)
Activité
import

Bursa (Turquie) 821 769 654 990 166 779
Busan (Corée du Sud) 97 223  97 223
Chennai (Inde) 200 693 192 759 7 934
Córdoba (Argentine) 21 081 17 439 3 642
Curitiba (Brésil)  258 161 258 161
Grand-Couronne (France) 333 825 304 086 29 739
Mioveni (Roumanie) 1 921 774  1 921 774
Moscou (Russie) 350 657 350 657
Pune (Inde) 82 738 82 618 120
Tanger (Maroc)  92 913 92 913
Valladolid (Espagne) 387 350 239 000 47 500 15 350 85 500
Total 4 568 184 4 211 620 47 500 193 825 115 239
(1) Individual Parts Orders (commandes pièce à pièce). (2) Knock Down (commandes de kit de pièces).
(3) Activité distribution locale (pour l’après-vente).

 Réseau commercial
Le Groupe Renault assure la commercialisation dans le monde des véhicules et services de ses 
marques Renault, Dacia, Renault Samsung Motors, Alpine, LADA et Jinbei à travers environ  
12 800 points de vente. On dénombre 10 898 sites pour Renault, 7 969 pour Dacia (la grande majorité  
en commun avec Renault), 665 pour RSM, 594 pour LADA, 81 pour Alpine et 288 pour Jinbei.
Nombre de sites Renault à fin 2019
Région Sites R1* Dont France Sites R2** Dont France Total sites
Europe 2 469 649 5 709 3 185 8 178
AMI Pacifique 953 190 1 143
Eurasie 409 48 457
Chine 191 191
Amériques 850 79 929
Total 4 872 6 026 10 898

282 271
TRANSFORMATIONS

119 M€
CHIFFRE D’AFFAIRES

488
EFFECTIF

*� Réseau primaire. *�* Réseau secondaire.

�RCI Bank and Services
RCI Bank and Services est une filiale à 100 % de Renault SAS.
Nouveaux financements et encours
En millions d’euros 2019 2018
Taux d’intervention hors SME (1) (sur VN) 44,2% 42,9 %
Nouveaux financements véhicules 21 395 20 922
Nombre de dossiers de véhicules (en milliers) 1 798 1 799
Actifs productifs moyens 47 410 44 402
(1) Les sociétés mises en équivalence sont : Russie, Turquie et Inde.

Activité Services : RCI Bank and Services poursuit le développement de cette activité avec  
5 092 196  contrats vendus en 2019.
Pénétration et actifs nets par région
Actifs nets à fin 2019 en % et en millions d’euros

2019 2018 2019 2018
France 49,3 % 47,5 % 14 421 14 324
Europe (dont France) 45,4 % 44,9 % 42 286 41 832
Afrique, Moyen-Orient, Inde, Pacifique 40,9 % 27,8 % 2 009 493
Amériques 38,0 % 35,0  % 2 844 2 769
Eurasie 29,7 % 27,0  % 271 258

Renault Tech
Mission
Depuis plus de 10 ans, Renault Tech, grâce à son savoir-faire unique en matière de sur-mesure 
industriel, conçoit, produit et commercialise des transformations de véhicules et propose des 
services associés pour l’ensemble du Groupe Renault, l’Alliance et les partenaires, en réponse aux 
besoins des clients particuliers et professionnels, dans le respect des standards qualité du Groupe.

Chiffres clés 2019

Batilly

Douai
Maubeuge

FRANCE

SLOVÉNIE
Novo Mesto

ROUMANIE
Pitesti

Palencia
Valladolid  

Tanger
Casablanca

Sandouville
Heudebouville

Flins
Le Plessis-Robinson

TURQUIE
Bursa

 �12 satellites implantés dans les usines 
du Groupe Renault (y compris Dacia)
 Siège social et usine dédiée 
 Direction commerciale

MAROC
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A L L I A N C E

2019, nouveau départ pour l’Alliance

Le 12 mars 2019 est créé le Conseil Opérationnel de l’Alliance, organe de supervision 
des opérations et de la gouvernance de l’Alliance entre Renault, Nissan et Mitsubishi 
Motors ; signe d’un nouveau départ de la première alliance automobile mondiale. 

Présidé par Jean-Dominique Senard, le Conseil est composé de Makoto Uchida, CEO 
de Nissan, Osamu Masuko, CEO de Mitsubishi Motors et Clotilde Delbos, CEO de 
Renault par interim. Il se réunit chaque mois à Paris, Yokohama ou Tokyo. 

Ensemble et sur la base du concensus, ses membres prennent des décisions visant 
à renforcer l’efficacité opérationnelle de l’Alliance, essentielle à la croissance stratégique 
et à l’amélioration de la compétitivité de chacune des trois entreprises.

Hadi Zablit, Secrétaire Général, coordonne et facilite les projets de l’Alliance.
Il rend compte au Conseil Opérationnel de l’Alliance et aux directeurs généraux des 
trois entreprises.

Makoto Uchida, Clotilde Delbos, Jean-Dominique Senard, Osamu Masuko, Hadi Zablit

�Notes
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�Notes
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�Notes

Crédits photo : Couverture : ©Julien Oppenheim – P. 4-5 : Renault ©Jean-Brice Lemal, 
RSM ©Renault Samsung Motor, Alpine ©Yannick BROSSARD, Dacia ©Jean-Brice 
Lemal, LADA ©LADA – P. 21-24 : ©Renault Marketing 3D-Commerce – P. 25 ©Renault 
communication – P.26 : ©AVTOVAZ Group
Conception, réalisation et impression : Axiom-Graphic.
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Tél. : +33 (0)1 76 84 04 04
Direction de la Communication du Groupe Renault
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